Documentul anexat, datat Buda, 6 iunie 1516, regăsit în fondul „Brandenburger Literalien”, vorbește tocmai despre vinzarea acestor cetăți palatinului Emeric Pérényi pentru suma de 22 000 de florini, care la rîndul său le cedează la urmă lui Zápolya. Această împăcare temporară a fost salutată și de împăratul Maximilian, ceea ce reiese din ultimul document anexat, datat la Füssen în ziua de 20 iulie 1516.

Cele opt documente scrise în limba germană, respectiv latină, contribuie la îmbogățirea repertoriului sărac al documentelor originale publicate referitoare la războiul țărănesc din 1514³⁶.

1514 (?)

Jalba iobagilor din Șoimuș și Varalia (Subcetate). În care ei înșiră abuzurile și nedreptările săvârșite de către administratorii și mercenarii lui Georg de Brandenburg din cetatea Șoimuș. Iobagii descriu noile obligații de robotă impuse lor, precum și atrocitățile comise de unii nobili asupra țărănilor care transportau vite pe Mureș. Ei se plâng și din cauza vămilor.

Illustrissime domine et domine princeps excellentissime. Supplicant eidem Excellentissime generositati iobagiones eiusdem de possessionibus waralja et Solymos vocatis, sub castro Solymos habitantes qui quidem iobagiones quamvis immic pauci, omnia tamen seruicia et obsequia ac onera ad idem castrum Solymos supportare habent, supra modum quod tenuerunt et pauperem vitam gerunt habitant ettenim in stricto et angusto loco ita ut terris arabilibus pratis et fenetis penitus parent, et vero in terris circumiacencium nobilium necessaria ad eorum victimum procurant, attamen semper parati ad seruicia Illustrissime Excellencie et onera eiusdem castri Solymos existunt, verum cum semper pro seruicio eiusdem castri deputati et occupati fuerint, ab aliquo tempore compelluntur et ad castrum lippense seruire. Itemquod et per prouisorem curie vestre ac per Castellanos castrorum in diuersa seruicia secundum diuersas iussiones eorum compelluntur. In quibus supra vires eorum grauantur et insufficientes redduntur, petunt humiliissime idem iobagiones utj Benignissima pietas velit eosdem a seruicio castri lippensis liberos habere et dumtaxat ad seruicia superioris castri Solymos deputare.

Item dictorum iobagionum exponentes conjuges et femine per eosdem castrenses aggrauantur in operibus eorum, nam cum frumenta et triticum ad eundem castrum Solymos cribrare et purgare ad molendum habent, ac intestina et viscera porcorum purgare farcire et preparare extunc easdem cogunt et compellunt ad summum verticem montis in ipsum castrum ascendere,

³⁵ Vezi documentul din 6 iunie 1516, fond Brandenburg, copiat la München de Márki în 1886, *Diplomatariu Aradiense*, I, p. 202–204.

³⁶ Din cauza prescurtărilor inconsecvente, descifrarea lor este pusă în paranteze.

quarum plurime cum paruulis puerulis eorum eosdem in brachis gestantes in ascensu et descensu eiusdem montis plurimum laborant et vereantur, velit pýssima clementia, petunt, licet eisdem sicutj alias moris et consuetudinis fuit talia officia et seruicia sub eadem castro in proprys habitacionibus eorum persoluere.

Ittem Est quoddam, pratum seu fenetum ad dictum castrum Solymos deputatum iuxta predictam villam Waralya in strictissimo loco prope publicam viam habitum, quod pratum post eiusdem defalcacionem et feqi accumulacionem, alias eisdem, liberum extitit ad eorum pecora pascenda, nunc vero per familiares in dicto castro residentes sepiissime infestantur et eorum pecora abiguntur et vero sub certa solucione redimiuntur, etiam si casu dictum pratum intrauerint, orant velit pietas clementissima committere ut dicti familiares castri ab vltoriis eorum molestia et pecorum eorum infestaciones cessare velint.

Ittem cum predicte due ville. I. C. Waralya et Solymos ab antiquis temporibus libertate cum priuilegijs Regalibus existant, vt ubicumque in terra uel aqua ad theolonia et tributa quorumque venerint cum personis et rebus eorum absque omni solutione tributi libere sint, nunc plurimum super flumen Marusy aggrauantur dum enim pro aliquo subsidio eorum super dictum flumen Marusy strues lignorum deffertur extunc specialissime in quinque locis vide-licet, In abbacia Byzere, In Azonlaka, In Nagfawl, In pechk, In Chenadhi, eosdem de dicto fluui Marusy captiuant incarcerant ac in singulis ad solutionem XL denariorum compellunt. In preiudicium libertatis et priuilegorum dictorum exponentium valde magnum petunt velit Excellentissime domine. vt nunc eorum priuilegia et libertates contra quoslibet illegittimos in suis libertatibus protegere et conseruare.

Ittem Quidem ex eisdem iobagionibus Illustrissime excellencie vestre cum suis rebus veniens per fluuium Marusy ad villam azonlaka per nobilem petrum Rawazdj captiuatus et incarcera-tus est et donec dimissus non est quoisque per eundem florenos XII extorsit nulla culpa demerens sed quod supra id quod pro theolonio solutum est alias soluere noleat.

*Arhiva de stat din Nürnberg (R.F.G.),
fond Brandenburger Literalien, nr. 1 052.
Microfilm Muzeul regional Arad.*

Hunedoara, 31 august 1514.

Serisoarea capelanului Matei Künisch, martor ocular al asediului și ocupării cetăților Soimus și Lipova de către armata jărănească, condusă personal de Gheorghe Doja, către marchizul Georg de Brandenburg. Capelanul caută să se justifice în fața stăpînului său pentru ocuparea acestor cetăți. El descrie asediul cetății Soimus și amintește rolul voievodului Ciuci, care a contribuit la răzvrătirea mercenarilor și la predarea cetății.